
Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

AREA 2

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA 2

N.26 del 23/03/2020

OGGETTO: OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO WEB-CAM PER

UTILIZZO VIEDEOCONFERENZE - SERVIZI COMUNE DI PORTOFERRAIO

Il DIRIGENTE AREA 2
DOTT. LUCA DONATI

a cura della Ragioneria

Esecutivo il 23/03/2020

Emesso mandato n. il



Determinazione n°26 del 23/03/2020 - 2 -

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO WEB-CAM PER UTILIZZO
VIEDEOCONFERENZE – SERVIZI COMUNE DI PORTOFERRAIO ;

IL DIRIGENTE AREA 2

VISTO il Decreto Sindacale n. 10467 del 19.04.2019 con il quale sono state
assegnate le funzioni della dirigenza dell'Area 2 al Dott. Luca Donati;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante disposizioni in materia di
funzioni e responsabilità della dirigenza;

VISTO il Digs.18.08.2000, n.267 nella parte dell'ordinamento finanziario e contabile
degli enti locali così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.23.06.2011, n.118 e
dal D. Lgs. 10.08.2014, n.126;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 26 del 16.04.2019, con la quale si è proceduto
all'approvazione bilancio di previsione 2019 — 2021 e del Documento Unico di
Programmazione 2019 - 2021;

VISTO l'art. 183 del D. Lgs 18.8.2000 n° 267 avente ad oggetto: "Impegno di spesa";

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n° 112 del 22.12.2015 e richiamato, in particolare, l'art. 27
"Assunzione degli atti d'impegno";

CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020 –
2022 è stato differito al 31.03.2020 e, in fasi successive al 30.04.2020 e, infine, al
31.05.2020, configurandosi, pertanto, la fattispecie di cui all’Art.163, comma 3, del
D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm. “Esercizio provvisorio”;

DATO atto che al comma 5 dell’Art.163 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm. è
previsto che: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 (spese correnti, le eventuali
spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri
interventi di somma urgenza), per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
- a) tassativamente regolate dalla legge;
- b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
- c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei
relativi contratti;

DATO atto che su tutto il territorio nazionale è in atto un’emergenza sanitaria dovuta
all’epidemia del virus COVID-19 (Corona Virus) a fronte della quale la Presidenza del
Consiglio dei Ministri ha adottato diversi atti normativi recanti misure urgenti per il
contenimento della diffusione del virus COVID-19, le cui disposizioni s’intendono
interamente richiamate nel presente atto e che vengono di seguito specificati:



Determinazione n°26 del 23/03/2020 - 3 -

 decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

 dPCM 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da

COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;

 dPCM 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.

6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da

COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;

 dPCM 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da

COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;

 dPCM 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da

COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4

marzo 2020;

 dPCM 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da

COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’8 marzo 2020;

 dPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da

COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.62 del 9

marzo 2020;

 dPCM 11 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.

6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da

COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.64 del 11

marzo 2020.

CONSIDERATO che, onde limitare i contatti interpersonali e per facilitare
l’attivazione di videoconferenze e altri collegamenti video, si rende necessario ed
opportuno procedere ad acquistare delle web-cam che permettano di partecipare,
restando in sede, alle riunioni/conferenze che ad oggi vengono svolte quasi
esclusivamente tramite portali telematici regionali o videoconferenze attuate ad hoc
mediante i moderni software di video messaging;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per mezzo del quale per importi
inferiori a Euro 40.000,00 è ammesso l’affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

DATO ATTO in proposito che un rivenditore di materiale informatico presente sul
territorio comunale è To ink di Ricci Marco, Via G. Cacciò n.108, 57037 Portoferraio
P.iva 00979600491, che ha rapida disponibilità del prodotto di cui trattasi a fronte di
un importo unitario pari ad € 28,69 inclusa, per € 6,31 IVA per un totale di € 35,00;

CONSIDERATA la spesa di modesta entità e valutata l’urgenza di procedere alla
fornitura di cui trattasi;

RILEVATA la necessità e l’urgenza di procedere al relativo impegno di spesa;

VISTO il documento unico di regolarità contributiva prot. INPS_19745698;



Determinazione n°26 del 23/03/2020 - 4 -

DATO atto dell’avvenuto rispetto di quanto previsto dalla Legge 13 agosto 2010 n.
136 e successive modifiche e integrazioni in quanto l’o.e. ha sottoscritto apposito
modello di tracciabilità finanziaria;

RITENUTO che sussistano i presupposti di fatto e di diritto che legittimano l'adozione
della presente;

VISTO il parere del Responsabile del procedimento;

DETERMINA

Per quanto in narrativa esposto e qui interamente richiamato:

 Di procedere ad acquistare n.4 web-cam che permettano di partecipare,
restando in sede, alle riunioni/conferenze che ad oggi vengono svolte quasi
esclusivamente tramite portali telematici o altre forme di video messaging;

 Di impegnare la somma di € 140,00 a favore dell’operatore economico To ink
di Ricci Marco, Via G. Cacciò n.108, 57037 Portoferraio LIVORNO P.iva
00979600491 IVA inclusa, sul Capitolo 101080201000/0 del Bilancio di
previsione 2020, per l’acquisto di n. 4 web-cam come meglio descritto in
narrativa;

 Di approvare esplicitamente con il presente atto la medesima clausola
contrattuale sottoscritta dalla parte proponente in modo tale che il contratto
che verrà stipulato, ai sensi dell’art. 1326 del C.C., nel momento in cui il
proponente riceverà l’accettazione da parte di questo Ente, contenga la
clausola di cui all’art. 3 comma 8 della L. 136/2010, di concerto con quanto
indicato dall’art. 32 c. 14 ultima parte del D. Lgs 50/2016;

 Di dare atto che il CIG relativo alla presente fornitura è Z882C6E22A;

 Di dare atto che il credito sarà esigibile interamente nell’esercizio 2020;

 Di dare atto che l’operatore economico ha già presentato idonea dichiarazione
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010 n° 136 (allegata);

 Di dare atto che il RUP è il Dott. Stefano Tacchella;

 Di dare atto che, ai sensi dell’art.163, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000, la
presente spese non è frazionabile in dodicesimi;

 Riservarsi, con altro ed apposito atto, a fornitura effettuata e dietro
presentazione di regolare fattura, di liquidare la relativa spesa.



Determinazione n°26 del 23/03/2020 - 5 -

DETERMINAZIONE N. 26 del 23/03/2020

OGGETTO: OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO WEB-CAM PER

UTILIZZO VIEDEOCONFERENZE - SERVIZI COMUNE DI
PORTOFERRAIO

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Portoferraio, 23/03/2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
TACCHELLA STEFANO

VISTO

Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Portoferraio , lì 23/03/2020



Determinazione n°26 del 23/03/2020 - 6 -

Entrate :

Risorsa Capitolo /Art. Accertamento Importo

Uscite :

Intervento Capitolo/Art. Impegno Importo


